
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2020/781 

(2020. gada 12. jūnijs), 

ar ko pēc Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2016/797 transponēšanas termiņa 
pagarināšanas attiecībā uz piemērošanas datumiem un dažiem pārejas noteikumiem groza 

Īstenošanas regulu (ES) 2018/545 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2016/797 (2016. gada 11. maijs) par dzelzceļa sistēmas 
savstarpēju izmantojamību Eiropas Savienībā (1) un jo īpaši tās 21. panta 9. punktu, 

tā kā: 

(1) Direktīva (ES) 2016/797 tika grozīta ar Direktīvu (ES) 2020/700 (2), lai dalībvalstīm dotu iespēju pagarināt termiņu, 
kurā stājas spēkā valsts normatīvie un administratīvie akti, kas vajadzīgi, lai izpildītu Direktīvas (ES) 2016/797 
57. panta 1. punktā minētos noteikumus. 

(2) Covid-19 uzliesmojuma dēļ varētu aizkavēties to pieteikumu nolūkā saņemt ritekļa tipa atļauju vai atļauju ritekli laist 
tirgū novērtēšana saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/57/EK (3), par kuriem attiecīgās 
atļaujas bija jāpiešķir līdz 2020. gada 16. jūnijam. Tāpēc dalībvalstīs, kuras Aģentūrai un Komisijai ir sniegušas 
paziņojumu saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2. punktu un kurās Direktīva (ES) 2016/797 ir 
jāpiemēro no 2020. gada 16. jūnija, valsts drošības iestādei (VDI) vajadzētu pēc pieteikuma iesniedzēja lūguma 
novērtēšanu turpināt pēc minētā datuma. VDI šis novērtējums būtu jāpabeidz un atļauja jāpiešķir līdz 
2020. gada 30. oktobrim. 

(3) Attiecībā uz dalībvalstīm, kuras Eiropas Savienības Dzelzceļu aģentūrai (“Aģentūra”) un Komisijai ir paziņojušas par 
savu nodomu Direktīvas (ES) 2016/797 transponēšanas periodu pagarināt saskaņā ar tās 57. panta 2.a punktu, 
dažu Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2018/545 (4) noteikumu piemērošana būtu jāatliek un tie būtu jāpiemēro 
no 2020. gada 31. oktobra. Būtu jāpielāgo arī Īstenošanas regulā (ES) 2018/545 izklāstītie pārejas noteikumi. 

(4) Pieteikuma iesniedzēji pieteikumus var būt sagatavojuši saskaņā ar Īstenošanas regulu (ES) 2018/545, ievērojot 
pašreizējo pieteikumu iesniegšanas termiņu. Gan Direktīvas 2008/57/EK, gan Direktīvas (ES) 2016/797 nolūkā 
ritekļiem ir jāatbilst savstarpējas izmantojamības tehniskajām specifikācijām, attiecīgajiem valsts noteikumiem un 
pamatprasībām. Pieteikumos, kas sagatavoti saskaņā ar Īstenošanas regulu (ES) 2018/545, būtu jāiekļauj visi 
vajadzīgie pierādījumi vai nu par ritekļu nodošanu ekspluatācijā saskaņā ar Direktīvu 2008/57/EK, vai par ritekļu 
laišanu tirgū saskaņā ar Direktīvu (ES) 2016/797. Tāpēc būtu jāļauj pieteikuma iesniedzējiem to dalībvalstu valsts 
drošības iestādēm, kuras Aģentūrai un Komisijai ir sniegušas paziņojumu saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 
57. panta 2.a punktu, iesniegt pieteikumus, kuros uzskaitīti pierādījumi saskaņā ar Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 
2018/545. Valsts drošības iestādēm šie pieteikumi būtu jāpieņem, nepieprasot pārskatīt pieteikumu. 

(5) Tāpēc Īstenošanas regula (ES) 2018/545 būtu attiecīgi jāgroza. 

(6) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 51. panta 1. punktā minētās komitejas 
atzinumu. 

(1) OV L 138, 26.5.2016., 44. lpp. 
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2020/700 (2020. gada 25. maijs), ar ko Direktīvas (ES) 2016/797 un (ES) 2016/798 

groza attiecībā uz to transponēšanas laikposmu pagarināšanu (OV L 165, 27.5.2020., 27. lpp.). 
(3) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2008/57/EK (2008. gada 17. jūnijs) par dzelzceļa sistēmas savstarpēju izmantojamību 

Kopienā (OV L 191, 18.7.2008., 1. lpp.). 
(4) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2018/545 (2018. gada 4. aprīlis), ar ko saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 

2016/797 nosaka dzelzceļa ritekļa atļaujas un dzelzceļa ritekļa tipa atļaujas piešķiršanas procesa praktisko kārtību (OV L 90, 
6.4.2018., 66. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15.6.2020.                                                                                                                                        L 188/11   



(7) Lai nodrošinātu šajā regulā paredzēto pasākumu efektivitāti, šai regulai būtu jāstājas spēkā nākamajā dienā pēc tās 
publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Īstenošanas regulu (ES) 2018/545 groza šādi: 

1) regulas 2. panta 17. punktu aizstāj ar šādu: 

“17) “attiecīgais datums” ir 2019. gada 16. jūnijs attiecībā uz tām dalībvalstīm, kuras Aģentūrai un Komisijai nav 
saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2. punktu paziņojušas to, ka ir pagarinājušas minētās direktīvas 
transponēšanas periodu. Tas ir 2020. gada 16. jūnijs attiecībā uz tām dalībvalstīm, kuras Aģentūrai un Komisijai 
ir saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2. punktu paziņojušas to, ka ir pagarinājušas minētās direktīvas 
transponēšanas periodu, un kuras Aģentūrai un Komisijai nav sniegušas paziņojumu saskaņā ar Direktīvas (ES) 
2016/797 57. panta 2.a punktu. Tas ir 2020. gada 31. oktobris attiecībā uz tām dalībvalstīm, kuras Aģentūrai un 
Komisijai ir saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2.a punktu paziņojušas to, ka vēlreiz ir pagarinājušas 
minētās direktīvas transponēšanas periodu.”; 

2) regulas 55. pantu groza šādi: 

a) iekļauj šādu 4.a punktu: 

“4.a Neskarot 1.–4. punktu, tajās dalībvalstīs, kuras Aģentūrai un Komisijai ir sniegušas paziņojumu saskaņā ar 
Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2. punktu un kurās Direktīvu (ES) 2016/797 piemēro no 2020. gada 16. jūnija, 
VDI pēc pieteikuma iesniedzēja lūguma turpina ritekļa tipa atļaujas un/vai atļaujas ritekli laist tirgū pieteikumu 
novērtēšanu saskaņā ar Direktīvu 2008/57/EK pēc 2020. gada 16. jūnija ar nosacījumu, ka tā ritekļa tipa atļauju 
un/vai ritekļa atļauju piešķir līdz 2020. gada 30. oktobrim. 

Ja VDI atzīst, ka tā nespēs piešķirt ritekļa tipa atļauju un/vai ritekļa atļauju līdz 2020. gada 30. oktobrim, tā 
nekavējoties informē pieteikuma iesniedzēju un Aģentūru un piemēro 2.–4. punktu.”; 

b) iekļauj šādu 5.a punktu: 

“5.a No ritekļa atļaujas un/vai ritekļa tipa atļaujas, ko Aģentūra piešķīrusi laikā no 2020. gada 16. jūnija līdz 
2020. gada 30. oktobrim, izslēdz tīklu vai tīklus visās dalībvalstīs, kuras Aģentūrai un Komisijai ir sniegušas 
paziņojumu saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2.a punktu. VDI dalībvalstīs, kuras šādu paziņojumu ir 
sniegušas: 

a) Aģentūras piešķirto ritekļa tipa atļauju uzskata par līdzvērtīgu ritekļa tipa apstiprinājumam, kas piešķirts saskaņā 
ar Direktīvas 2008/57/EK 26. pantu, un attiecībā uz šo ritekļa tipu piemēro Direktīvas 2008/57/EK 
26. panta 3. punktu; 

b) Aģentūras piešķirto ritekļa atļauju pieņem kā līdzvērtīgu pirmajai atļaujai, kas piešķirta saskaņā ar Direktīvas 
2008/57/EK 22. vai 24. pantu, un piešķir papildu atļauju saskaņā ar Direktīvas 2008/57/EK 23. vai 25. pantu.”; 

c) panta 6. punktu aizstāj ar šādu: 

“6. Šā panta 2. punkta a) apakšpunktā un 5. un 5.a punktā minētajos gadījumos VDI sadarbojas un koordinē 
darbību ar Aģentūru nolūkā uzņemties Direktīvas (ES) 2016/797 21. panta 5. punkta a) apakšpunktā noteikto 
elementu novērtēšanu.”; 

d) pievieno šādu 7.a punktu: 

“7.a Kravas vagonus, kas atbilst Regulas (ES) Nr. 321/2013 (WAG SITS) pielikuma 7.1.2. punktam un kuriem ir 
atļauja ritekli laist tirgū, laikā no 2020. gada 16. jūnija līdz 2020. gada 30. oktobrim uzskata par ritekļiem, kuriem 
ir ekspluatācijas atļauja Direktīvas 2008/57/EK mērķim dalībvalstīs, kuras Aģentūrai un Komisijai ir sniegušas 
paziņojumu saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2.a punktu.”; 

e) pievieno šādu jaunu 8. punktu: 

“8. Laikā no 2020. gada 16. jūnija līdz 2020. gada 30. oktobrim dalībvalstīs, kas Aģentūrai un Komisijai ir 
sniegušas paziņojumu saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2.a punktu, pieteikuma iesniedzēji, kas 
iesniedz ritekļa ekspluatācijas atļaujas vai tipa atļaujas pieteikumu Direktīvas 2008/57/EK vajadzībām, drīkst valsts 
drošības iestādei iesniegt dokumentāciju par ritekli vai ritekļa tipu, kas sagatavota saskaņā ar 29. panta 1. punktu 
un 30. panta 1. punktu un atbilst I pielikuma prasībām. 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 188/12                                                                                                                                        15.6.2020.   



Ritekļa ekspluatācijas atļaujas vai tipa atļaujas pieteikumus saskaņā ar šo regulu VDI pieņem Direktīvas 2008/57/EK 
vajadzībām.”; 

3) regulas 56. panta otro daļu aizstāj ar šo: 

“To piemēro no 2019. gada 16. jūnija dalībvalstīs, kuras Aģentūrai un Komisijai nav sniegušas paziņojumu saskaņā ar 
Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2. punktu. 

To piemēro no 2020. gada 16. jūnija dalībvalstīs, kuras Aģentūrai un Komisijai ir sniegušas paziņojumu saskaņā ar 
Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2. punktu un kuras Aģentūrai un Komisijai nav sniegušas paziņojumu saskaņā ar 
Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2.a punktu. 

55. panta 5.a un 7.a punktu piemēro no 2020. gada 16. jūnija visās dalībvalstīs. 

55. panta 8. punktu piemēro no 2020. gada 16. jūnija dalībvalstīs, kuras Aģentūrai un Komisijai ir sniegušas 
paziņojumu saskaņā ar Direktīvas (ES) 2016/797 57. panta 2.a punktu. 

Šo regulu visās dalībvalstīs piemēro no 2020. gada 31. oktobra.” 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2020. gada 12. jūnijā  

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētāja 

Ursula VON DER LEYEN     

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15.6.2020.                                                                                                                                        L 188/13   


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/781 (2020. gada 12. jūnijs), ar ko pēc Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2016/797 transponēšanas termiņa pagarināšanas attiecībā uz piemērošanas datumiem un dažiem pārejas noteikumiem groza Īstenošanas regulu (ES) 2018/545 (Dokuments attiecas uz EEZ) 

